δ) «Denique arguitur. Nam omnis causa cuius actione modificatur ab aliquo, dependet ab illo in sua operatione in aliquo genere. Sed Dei voluntas in sua operatione non dependet ab aliqua causa. Ergo ejus actione non modificatur ab aliquo...» Ita Bañez (1), quem sequuntur communissime recentiores Thomistæ ex sacro ordine Prædicatorum.

Hæc tamen non urgent. Ad primum α) enim respondeo, divinam voluntatem non determinari neque modificari per causas secundas in se ipsa secundum sententiam S. Thomæ, quam tuemur, sed tantum actionem ejus externam; quia nempe quod ab æterno decreverit, et nunc faciat hanc vel illam operationem, combustionem, floritionem, illuminationem, etc., est, quia voluit in hac differentia temporis operari cum hisce causis secundis, que nequeunt alias efficer operations. Optime enim hæc duo cohærent inter se, et quod Deus libere se determinaverit ab æterno ad operandum nunc cum igne et sole modo consentaneo naturæ harum causarum, et quod propterea actio, quam nunc exercet, sit calefactio vel illuminatio præcisæ, quia operatur cum igne et sole.

Ad confirmationem β) respondetur. Fore quidem imperfectionem, quod sicut solis concursus determinatur, ac

modificatur ex defectu virtutis ipsius per distinctas causas inferiores, quia nempe ipse solus non potest harum effectus producere, ita etiam actione divina ex impotentiæ virtutis modificaretur a causis secundis. Quod vero Deus, licet posset omnia per se facere, velit tamen actionem causis secundis communicare, et ita influxum suum infinitæ virtutis attempret conditioni et naturis earum, nolens cum igne aliud facere, nisi quod ignis naturaliter potest, cooperante Deo, et sit cum aliis causis; non arguit imperfectionem in Deo, sed excessum bonitatis ac liberalitatis.

Ad tertium probationem γ) eadem responsio. Nam licet verum sit artificem pro arbitrio suo eligere instrumenta, eaque dirigere, et mouere, et efficacitate donare, certum pariter est, actionem ipsius nunc de facto esse pingere vel citharizare, quia voluit operari per penicillum vel per citharam.

Ad postremam probationem δ) patet, quid dicendum sit ex iis, quæ in precedenti capitulo tradidimus (i).

B) Probatur jam altera pars antecedentis argumenti superius facti: *Determinatio quoad individuum actum provenire potest ex concursu Dei simultaneo ab æterno præfinito*. Et ratio est, quia ex altera parte concursus Dei, sine quo creatura nequit operari, ab æterno decernendus, ac preparandus est, et quidem in individuo, ex altera vero parte concursus ille eamdem numero cum causa secunda efficit actionem. Plane igitur patet per decretum concurrendi ad hanc duntaxat numero actionem remanere prorsus determinatam indifferenter agendum necessarium ad varios numero actus et effectus.

Et confirmatur. Quia si Deus potest determinare, ac definire individuum effectum per creatam entitatem, qualis est præmotio, cur non poterit per decretum æternæ sue voluntatis? Si enim hoc modo determinat Deus plurimas actiones et effectus, quos ipse solus efficit, cur non poterit simili modo decernere singulas actiones et effectus, quos simul cum causis secundis producturus est?

(1) In 1.^{am} part. quest. 19, art. 8, *Sed antequam nostram sententiam.*

(1) Vide cap. 1, art. 3.